
U N IVERZITA
PARDUBICE
DoPRAVNÍ
FAKU LTA
JANA PERNERA

|ng. Jakub Vágner, Ph.D'
Katedra dopraVních prostředků a diagnostiky
Oddě|ení kolejových vozide|

odborný posudek vedoucího diplomové práce

Student:

Název práce:

Bc. Jan JANÁčEK

Porovnání metodik pro tlýpočet hluku ze si|niční dopravy

CÍ|em práce bylo porovnat evropskou a českou metodiku pro hodnocení hluku ze si|niční

dopravy. Konkrétně by|o zadáno zpracovat nás|edující body:

1, Rešerši stáVajÍcích metodik používaných v ob|asti h|uku ze si|niční dopravy.

2' Výpočet h|uku ve stanoveném místě imise.

3. Experiment V reálném provozu.

4. Vzájemné porovnání ýsledků d|e různých metodik a porovnání výs|edku ýpočtu s naměřenou

hodnotou hluku.

Práce 'ie zpracoYána na 70 stránkách a obsahuje 2 střanY pří|oh. Práce je č|eněna do čtyř

hlavních kapitol, které poknÍvají body zadání. Píáce obsahuje 42 obrázků a 20 tabulek. Pro přehlednost

je dop|něn seznam svmbolů a zkratek. Prá€e je zpracovaná pečlivě bez aásadních formá|ních

nedostatků.

V první kapito|e je popsána obecně prob|ematika zjišťování h|adiny h|uku. Popisuje způsob

stanovení ekvivaIentní hIadiny akustického tlaku a korekce váhoým filtrem. V da|ší části pak popisuje

hygienické límity h|uku, jejich stanovení a korekci. Kapito|a by moh|a být obsáh|ejš| nicméně Většina

obecných taktů je vysvět|eno v kapitole druhé při popisu metodik, tedy není to zce|a na závadu'

Druhá kapito|a popisuje obě posuzované metodiky: evropskou cNossos-Eu a českou dle

MDČR. Popisy metodik obsahují |nfoťmace o Vstupech, kte.é je potřeba pro kaŽdou metodiku připravit.

Popis obsahuje také kategorizaci vozidel a a|goritmY pro stanovení korekčních koeficÍentů pro vliv

povrchu vozovky, V|iV pneumatik, V|iv akceIerace a dece|éracé Vozide|, V|iV teploty vzduchu a vliV sk|onu

vozovky. U každého koeficientu je také popsán důvod, proč se zavádÍ a fyziká|ní podstata jeho vzniku'

Některé body mohly b'Ít uvedeny podrobněji v kapitole první, a|e není to nedostatkem. V popisu jsou

Vysvět|eny také odlišnosti obou metodik.

Třetí kapitola obsahu'ie experimentální část práce a je dále rozdělena na oblast hlukov.ich

měření a ob|ast h|ukových výpočtů. Při řešení práce by|o provedeno měření hluku z dopravy u si|nice

|/38 u obce Rozňák a následné zpracování dat pod|e obou metodik za účelem porovnání. H|aVní

od|išností při sběru dat je rozdí|ná kategorizace vozidel při sčítání dopravy během měření. Navíc bylo

sčítání provedeno více způsoby {ruční, z videozáznamu a radarem), aby moh|a b'ýt porovnána jejich

eÍektivnost a přesnost'



NásledovaIa simuIace s cílem Wtvořit hIukovou mapu pro stanovení hIadiny akustického tlaku

v místě imise. simu|ace by|a konfrontována s v'ýs|edky měření v referenčnÍch místech. Samozřejmostí

je provedení výpočtů podIe obou metodik a porovnánÍv'ýs|edků' Prob|émem při porovnáníje rozdí|ná

s|ožitost Výpočetních mode|ů pro zmíněné metodiky, a tedy i rozdí|né možnosti zpřesňovat model na

základě vrísledků měření v referenčních bodech. U české metodiky jsou některé hodnoty pevně dány.

Další od|išností je rnýsledná hodnota, výs|edkem evropské metodiky je spektrum a u české metodiky

ekvivaIentní hladina akustického t|aku' Porovnat lze tedy pouze ekvivaIentní hIadíny akustických t|aků

pro všechny tři uýs|edkY: referenční bod, česká metodika, evropská metodika' ce|é spektrum |ze

porovnat pouze v případě porovnánÍ evropské metodiky s referenčním bodem (tab. 20).

V závěru práce je provedeno zhodnocení a porovnání. Tedy porovnání způsobů sčítánÍ a

porovnání uýsledků obou metodik. U způsobů sčítání ne|ze Vyzdvihnout žádnou z metod nad ostatnÍ,

protože každá má své k|ady a zápory. U porovnání v.ýs|edků simu|aci je zřejmé, že evropská metodika

je přesnějšÍ. V závěrech dip|omant zmíni|, že mohou b,ýt dva důvody, a to způsob sčítání (stanovení

intenzity dopravy) a způsob uýpočtu (přesnost, resp. podrobnost modelu)' očekáva| bych však

podrobnější ana|ýzu pro nalezení příčin, proč byl výsIedek rozdílný.

Z poh|edu zadání sp|niI dip|omant všechny body zadání. Při řešení postupovaI diplomant

zodpovědně a samostatně. V přiměřené míře využíval konzultace s vedoucím práce jak osobně, tak na

dá|ku. student si sám navrh| experiment, ktený po konzultací s vedoucím práce také připravil a

zreaIizova|. ReaIizace by neby|a možná bez podpory jeho zaměstnavateIe Akustika Brod s.r'o., kde také

dip|omant využil konzu|tací s odborníky, zejména při rea|izaci simulace. V použidch zdrojích |ze najít

mnoho odkazů na |egis|ativu a metodiky, nicméně bych očekával více odkazů na odborné č|ánky.

S oh|edem na zaměřenÍ práce to a|e není závažný nedostatek. V práci by|o provedeno porovnání na

zák|adě experimentu. Nicméně část řešeníje skryto v a|goritmech použitého komerčního software a

Výpočetní modeI by by|o s|ožité podrobně zveřejnit.

Na dip|omanta bych mě| k obhajobě dva dotazy:

1. Existuje ještě nějaký jiný způsob automatického sčítání dopravy? Pokud ano, prosím o stručný

popis funkce.

2. V závěrech je uvedeno, že evropská metodika je přesnější' protože zoh|edňuje také spektra.

Můžete toto tvrzení WsvětIit? Proč tomu tak je?

Výs|edek kontro|y plagiátorství vykazoval zanedbate|nou shodu. Téměř všechny shody se

týka|y prohlášení v úvodu práce. Text je tedy původní prací dip|omanta.

Na základě výše uvedeného doporučuji prácí k obhajobě a práci hodnotím stupněm

výborně mínusB)

lng' Jakub Vágner, Ph.D.

V Pardubicích dne 77 '8'2o2o


